E, assim, os filhos destes que – insensatos e infames, e atingidos por muitas feridas, e aviltados por gravíssimas manchas de indignidade – levaram uma existência torpe e, banidos e errantes, suportaram a mais completa indignância, com supremo desdouro e ignomínia, os filhos destes agora insultam a minha desgraça, compõem cantos contra o meu desdouro, tagarelam alegremente acerca da minha desventura. Todos me odeiam como a um mau agoiro e afastam-se para muito longe do meu contacto e, os que se encontram comigo, não têm qualquer pejo em cuspir-me na cara. É que, uma vez que a minha dignidade foi abatida por decisão de Deus e os Seus dardos se cravaram violentamente em mim, os homens mais perversos, ao verem a minha condição miseravelmente atribulada, perdendo por completo a vergonha arremetem desenfreada e violentamente contra mim. A flor da juventude lança-se contra o meu lado direito e esforça-se por fazer tropeçar os meus pés,

eos, partim seueritate et constantia refrenarem, partim mansuetudine et lenitate permulcerem eorumque uoluntates allicerem. Me namque, quoad fas erat, eorum moribus accommodabam. Et in solio principem locum tenebam et, tamquam rex, hominum fortium multitudine constipatus, incedebam omnesque ad me summos honores summa uoluntate deferebant, quasi ad illum qui non esset [85] proprii commodi et emolumenti gratia, sed propter publicum omnium miserorum solacium, in summo imperio constitutus. Hic fuit status meus, omnibus rebus, siue quae ad animi decus et elegantiam, siue quae ad uitae cultum et magnificentiam, siue quae ad imperii dignitatem et nominis celebritatem pertinerent, egregie cumulatus.

At nunc ludibrio sum hominibus multo me iunioribus, quorum patribus nec eam quidem curam dedissem ut, canibus meis adiuncti, greges meos custodirent. Vt autem multi ex illis opes magnas habuerint, nihil mea refert. Constat enim illos ita senio consumptos fuisse ut nullum in uita uirtutis monumentum reliquerint nomenque eorum, illis exstinctis, euanuerit. Non sunt igitur digni qui in magnis uiris habeantur illi qui, cum opibus et potentia florerent, uitam sine ullo fructu consumi permisere: quamquam ne id quidem uerum est, immo plerique eorum cum omnium rerum penuria miserrime conflictati sunt. Nam, egestate et fame compulsi, ab omnibus deserti atque relictis, non ita pridem in uastam et horridam solitudinem profugientes, uitam in summa miseria et calamitate degebant. Herbas in mediis arbustis auide colligebant ut manderent et iuniperorum radicibus ut pane uescebantur. Nec ibi quidem tuto consistebant, e medio namque populi exibant homines furtis offensi qui eos, e locis in quibus se occultabant, expellerent et eiicerent, et clamoribus, tamquam fures multis flagitiis infames, insequerentur. In locis, ubi ui et impetu torrentium magnae labes terrae factae fuerant, in speluncis in magnam altitudinem depressis, in rupium summis uerticibus habitabant, ut oculos hominum uitarent et salutem latebris aut locorum asperitate defenderent. Inter arbusta uitam ritu ferino propagabant et clamores, instar siluestris animantis, edebant seseque sub densis uaepribus, abiecti formidine, colligebant.